3.1. Com base na variação do índice IGP-M/FGV, apurado no período de novembro de 

2024 a outubro de 2025 (0,916350%), os valores mensais da prestação de serviços ficam 

atualizados conforme segue: 

● Prefeitura Municipal: de R$ 18.036,97 para R$ 18.202,25 (dezoito mil, duzentos 

e dois reais e vinte e cinco centavos) mensais; 

● Câmara Municipal: de R$ 6.497,41 para R$ 6.556,95 (seis mil, quinhentos e 

cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos) mensais. 

3.2. O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 297.110,40 (duzentos e noventa e sete 

mil, cento e dez reais e quarenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. Para suporte das despesas decorrentes desta prorrogação e reajuste, serão 

mantidas as dotações orçamentárias constantes do mesmo processo originário. 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

[...]

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 
Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

2. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

2.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

3. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

3.1. O valor total da contratação é de R$.12.250,000 ( Doze mil duzentos e cinquenta 

reais) 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro

[...]

o município terá a opção de extinguir o contrato, sem ônus, quando não dispuser de 

créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe 

oferece vantagem. 

1.5. O valor estimado da contratação é representado pelo menor preço, sendo de R$56.776,60 

(cinquenta e seis mil, setecentos e setenta e seis reais e sessenta centavos) 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (Art. 6º, inciso XXIII, “b”) 
2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em 

Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.